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INDICADORES DE MEDICAMENTOS DO COMPONENTE 

ESPECIALIZADO 

1º SEMESTRE – 2016 

 

Histórico de atendimentos nas farmácias  

(em milhares) 

 

Nota: total de atendimentos 1º semestre/2016: 361.877. 
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Número de atendimentos nas farmácias 

 

 

Histórico de pacientes atendidos nas farmácias 

 (em milhares) 

 

Nota: total de pacientes atendidos 1° semestre/2016: 221.736. 
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Numero de pacientes atendidos nas farmácias  

 

 

 

Histórico de novos processos cadastrados nas farmácias 

(em milhares) 

 

Nota: número de novos processos 1° semestre 2016:11.838. 
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Número de novos processos cadastrados nas farmácias 

 

Histórico de processos ativos nas farmácias  

(em milhares) 

 

Nota: número de processos ativos 1° semestre/2016: 67.783  
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Número de processos ativos nas farmácias  

 

 

Histórico de índice de cobertura de medicamentos no NACD  
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Índice de cobertura de medicamentos no NACD  

 

Nota: média 95%. 

 

Índice de cobertura de medicamentos nas farmácias  

 

Nota: média 95%. 
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Origem das Prescrições (SUS e não SUS) 

 

 

Histórico de gastos com medicamentos 
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Perfil de gastos com medicamentos 

 

 

 

Perfil de gastos com medicamentos por fonte 

 

20.531.172,25
65%

1.503.134,01
5%

9.326.302,10
30%

31.360.608,36

Padronizados 

Não padronizados 

Demandas judiciais

Total

20.933.226,08
67%

10.427.382,28
33%

31.360.608,36 Fontes estaduais 
(104,671,304,312,134,334)

Fontes federais (135,335)

Total



 

 

Perfil de financiamentos de medicamentos 

 

 

Perfil de gastos com recurso estadual 

 

 

 

20.933.226,08
29% 10.427.382,28

14%

40.728.881,48
56%

72.089.489,84

Recurso estadual

Recurso Federal

Repasse de medicamentos 
- Grupo 1 A -MS

Total

3.064.614,44
12%

10.718.957,82
42%

11.606.923,98
46%

25.390.496,24
Fórmulas nutricionais

Demandas judiciais

Medicamentos

Total



Perfil de gastos com fórmulas nutricionais 

 

 

 

Perfil de gastos com demandas judiciais 

 

 

3.799.933,44
78%

1.081.565,66
22%

4.881.499,10 Padronizadas

Não padronizadas

Demandas judiciais

Total

311.090,06
3%

1.081.565,66
10%

9.326.302,10
87%

10.718.957,82

Outros

Fórmulas nutricionais

Medicamentos 

Total



Histórico de gastos com demandas judiciais 

(em milhares) 

 

Nota: Gastos com demandas judiciais 1° semestre/2016: R$ 10.718.957,82 
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